

**Przenumerata miejscowa:** Przy odbiorze w ekspedycji i w agenturach miejscowych miesięcznie 472.000 mk., przedpłać na poczet z odnośzeniem do domu miesięcznie 484.000 mk. — pod opaską w Polsce i do Gdańska 540.000 mk., do Niemiec 720.000 mk., polskich lub ich wartość walutową, do Francji 5.— franc., do Anglii 0,8 shilling. do Stanów Zjednoczonych 35 cents. W razie nieprzewidzianych wypadków jak strejki, przeszkody techniczne itd. prenumeraty nie mają prawa żądać nadostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty. — Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.



**Ogłoszenia z Polski:** Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-tamowej 15.000 mk., w dziale reklamowym na stronie 13-tamowej przed tekstem 75.000 mk., wśród tekstu 60.000, za tekstem 40.000 mk., dla W. M. Gdańska obowiązują te same ceny, dla Niemiec dochodzi 150% nadwyżki, dla reszty zagranicy 200% nadwyżki, płatne w markach polskich lub ich wartości walutowej. Za tłumaczenia oblicza się 20% nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne, w razie zwłoki dłuższej niż 72 godzin stosować będziemy ceny bieżące, skreślając wszelkie rabaty. — **Administracja nie przyjmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń**

**Rachunek bieżący:** Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Sp. Zarobk. Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz. — P. K. K. P. Grudziądz. — Konto czekowe Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności Oddział w Poznaniu nr. 201193 Miejsce płatności wykonania: Grudziądz

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem. Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południu

Redakcja i Administracja Groblowa 27/29.

Grudziądz, czwartek, dnia 13-go grudnia 1923.

Telefon nr. 50 i 51.

## Socjaliści niemieccy przeciw rządowi Marksa.

**BERLIN, 11. 12. (Pat.)** Partja socjalistyczna oraz organizacje górników przyjęły wczoraj olbrzymią większością rezolucję, potępiającą zgodę frakcji socjal-demokratycznej na ustawę o pełnomocnictwach dla rządu Marksa.

## Gabinet Marksa zdobył władze absolutną.

**Paryż, 11. 12. (Pat.)** „Figaro“, omawiając fakt utworzenia w Niemczech komitetu, złożonego z 15 członków reichstagu, pisze:

Utworzenie tego komitetu było ustępstwem uczynionym na rzecz socjalistów celem pozyskania ich sobie dla rządu.

Zaznaczyć należy, że komitet piętnastu posiada

wprowadziło prawo wypowiedzenia swojej opinii, lecz opinia ta nie jest w stanie wywołać jakiegokolwiek skutecznego wpływu.

Tak więc — kończy dziennik — w rzeczywistości gabinet Marksa zdobył na przeciąg dwóch miesięcy władzę absolutną.

## Baldwin nadal pozostał premierem.

**LONDYN, 11. 12. (Pat.)** Zgodnie z przyjętym zwyczajem król zwrócił się do Baldwin'a, jako szefa na liczącej partji, aby zatrzymał w swym ręku władzę.

## Otwarcie posiedzenia Ligi Narodów.

**Sprawa ograniczeń zbrojnych. Skirmunt na czele delegacji polskiej**

**Paryż, 11. 12. (Pat.)** Wczoraj w wielkiej sali ratusza odbyło się otwarcie 27-mej sesji Rady Ligi Narodów pod przewodnictwem szwedzkiego delegata Brantinga. W sesji tej Benesz jeszcze udziału nie bierze. Delegacja polska pozostaje pod przewodnictwem ministra Skirmunta.

Posiedzenie poranne, poświęcone ustaleniu porządku dziennego, było tajne. Na popołudniowym rozpatrywano sprawę międzynarodowej konwencji, dotyczącej formalności celnych, sprawę ograniczenia zbrojeń oraz sprawę konwencji międzynarodowej, dotyczącej wydawnictw pornograficznych.

## Pożar w kopalni węgla Delbrück.

**Eksplzja. — 5 robotników przysypanych ziemią.**

**Zabrze, 11. 12.** Z niewyjaśnionych powodów wyciechęł wczoraj wieczorem w szybie państwowej kopalni węgla Delbrück pożar, poczem nastąpiła eksplozja.

Podczas akcji ratunkowej sztygar i 11 robotników doznało ciężkich obrażeń, a 5 robotników przysypała ziemia. Zdaje się, że zginęli oni wskutek uduszenia gazami.

## Polacy-Amerykanie dziękują rządowi polskiemu za wysłanie gen. Hallera do Ameryki.

**Warszawa, 11. 12. (Pat.)** P. prezes Rady Ministrów Witos otrzymał w dniu 11 grudnia br. następującą deszę:

Polacy zebrani na wiecu, urządzonym w Bridgefört w stanie Connecticut na cześć generała broni Józefa Hallera przesyłają podziękowanie ze wydelegowanie go do Stanów Zjedn., co przyczyniło

się do zacieśnienia węzłów przyjaźni, łączących Stany Zjedn. z Polską i wyrażają gotowość spełnienia zawsze z pomocą Ojczyźnie tak mieniem, jak i życiem. Niech żyje Najjaśniejsza Rzplita Polska i Jej premier. (—) Dr. Bronisław Sznykowski.

## Ferje świąteczne w szkołach.

**Warszawa, 11. 12. (Pat.)** W myśl rozporządzenia Min. Wyzn. i O. P. ferje świąteczne rozpoczną się we wszystkich szkołach powszechnych zawodowych, średnich oraz seminarjach w sobotę, 22 grudnia rb., wobec

czego ostatnim dniem zajęć przed feriami będzie piątek, dn. 21 grudnia br. Ferje świąteczne skończą się w środę, dnia 2 stycznia 1924 r., początkowa lekcja przypadnie zatem na czwartek 3 stycznia 1924 r.

## Jak Chicago witaa Hallera?

**Centrum błękitnej armji. — Flagi polskie. — Owacje. — Przemówienia.**

Grudziądz, 12 grudnia.

Chicago — to centrum, w którym w czasie wojny skupiała się cała akcja werbunkowa do błękitnej armji Hallera, w którym mieściło się siedlisko ówczesnych emigracyjnych władz polskich: wydziału narodowego i komisji rekrutacyjnej polskiej powitano z entuzjazmem swego wodza.

czego szczytu się swą polską ludnością — naszymi współobywatelami. Polska ze swymi mężami stanu, muzykami, wojownikami i uczonymi, a przedewszystkiem ze swymi patriotami, jest krajem romansu, ku któremu nieraz zwracały się oczy Ameryki od dni Kościuszkii aż do naszych.

Witamy Cię! Czuj się między nami, jak u siebie w domu!

Potem witali generała reprezentanci legionu amerykańskiego i polskich organizacji. Szpalarem utworzonym przez polskie dzieci szkolne, generał udał się do autobusu, który zawiózł go do ratusza. Tutaj przyjął generała

kontroler miejski O. Brien,

w imieniu burmistrza i radni miejscy, między którymi spozstrzegłm radnego Adamkiewicza i kilku innych oraz działacze polscy z Janem Smulskim na czele. Na gorące, pełne zapалу słowa przywitania władz miejskich, do głębi wzruszony generał odpowiedział serdecznem przemówieniem.

W dniu, w którym zapowiedziany był przyjazd generała Hallera, zgromadziły się nieprzebrane tłumy na dworcu kolei North Western, gdzie zajeżdżał pociąg wiozący generała. Dzielnice polskie udekorowane flagami — kto mógł wyległ na ulice.

Na dworcu North Western urzędowo w imieniu burmistrza Devera powitał generała pułkownik Sprague, przemawiając, jak następuje:

„Generale! Przypadł mi wielki zaszczyt powitania Cie w imieniu miasta Chicago, które jest dumne z tego, że może gościć sławnego na cały świat żołnierza. Chi-

## ZEBRANIE CHRZEŚCIJAŃSKIEGO ZJEDNOCZENIA ZAWODOWEGO

odbędzie się w środę, dnia 12-go grudnia o godz. 6 wiecz. w sali Hotelu Warszawskiego,

Na porządku obrad:

„**Nasze zarobki w świetle statystyk**“.

Udział wszystkich członków pożądaný.

ZARZĄD.

## Giada pieniężna

z dnia 12 grudnia

Złoty polski	600.000
Marka niemiecka	0,0000
Dolary Stanów Zjedn.	8.900.000
Franki irancuskie	208.800
„ belgijskie	180.500
„ szwajcarskie	680.000
Funt sterling ang.	17.550.000
Liry włoskie	169.000
Guldeny holenderskie	1.485.000
Korony szweckie	1.025.000
Korony duńskie	692.500
Korony norweskie	583.000
Korony czeskie	111.000

Przez cały czas pobytu

generała w Chicago powiewała na ratuszu obok amerykańskiej, także polska flaga.

Z ratusza udał się generał ze swiątą swoją do klubu Hamilton'a. I tu przyjmowano generała owacjinie. Przemówieniom i wiwatom nie było końca. Ale Polonia czekała na wodza, chciano jaknajprędzej porwać go i zawieść w polskie środowiska, do dzielnic, które przystroiły się flagami, kwiatami, girlandami i dywanami na znak radości i czci dla wielkiego wodza.

Generał odwiedził wszystkie instytucje polskie, szkoły, kolegia, bank polski, redakcje pism, pojechał nawet oglądać słynne rzeźnie, położone w południowej dzielnicy miasta, gdzie pracuje tysiące Polaków. Słowem Chicago zgotowało przyjęcie jakich mało.

## W Rosji myśli się o aeroplanach i armatach.

Grudziądz, 12 grudnia.

Prasa włoska przynosi wyczerpujące informacje na temat dyskusji, jaka się wywiazala w parlamencie w sprawie traktatu handlowego rosyjsko-włoskiego. Dyskusja ta dała pole Mussoliniemu do wyraźnego wypowiedzenia się w sprawie uznania sowieków de jure.

Z mowy Mussoliniego wynika, iż punktem wyjścia jego rozumowania było stwierdzenie, iż regime sowieków — niezależnie od możliwych ewolucji, przystosował się i zmian — jest definitywnym systemem rządów Rosji współczesnej. Wychodząc z tego założenia logicznie musi się dojść do wniosku, że wszelkie rokowania i zbliżania się z Rosją z konieczności doprowadzają do uznania tego faktu politycznego.

Rozumowanie to przywiodło mówcę niewątpliwie do zdania, w którym całą politykę rokowań Europy z Rosją nazwał „systemem liścia figowego, którym się chce zakryć rzeczywistość.“

Deklaracja Mussoliniego nie zawiera żadnej tajemniczości, żadnych omówień. Stwierdza ona, iż Włochy przez uznanie sowieków de jure dają im wielki atut, wprowadzając je na nowo w świat dyplomatyczny i polityczny Zachodu.

Wziamian za to Rosja musi się odwdzięczyć dobrym traktatem ekonomicznym, koncesjami w dziedzinie surowców. O ile na tej drodze wzajemnych usług Rosja nie będzie robiła zastrzeżeń, uznanie jej de jure przez Włochy jest kwestją bardzo bliskiej przyszłości.

Premier włoski Mussolini w swej ocenie stosunków z Rosją nie grzeszy zaślepieniem — wyraziło się to dośladnio w jego polemice, prowadzonej z miejsca, podczas przemówienia posła maksymalistycznego Lazzari. Polemika ta, trwająca kilkanaście minut, przez szybkość









Szanowną Publiczność miasta Grudziądza i okolicy mam zaszczyt niniejszem zawiadomić, że skład mój

## TOWARÓW KOLONIALNYCH I ŻELAZA

przeniósłem do mego zupełnie nowo przebudowanego i po wielkomięjsku urządzonego lokalu Takowy otwieram ponownie w dniu dzisiejszym, a poszczególne oddziały zaopatrzone są bogato we wszelkie towary pierwszorzędnej jakości. Dziękując uprzejmie za okazane mi dotychczasowe zaufanie, starać się będę usilnie także i w przyszłości, by skorą i rzetelną usługą oraz doborowym towarem zadowolić najzupełniej Szanownych moich odbiorców.

Grudziądz, dnia 12 grudnia 1923 r.

Z głębokim szacunkiem

**BRONISŁAW MURAWSKI**

Józefa Wybickiego 24/26. Telefon 108.

FILJA LASIN.

50.000.000 mk. nagrody!

Z drukarni „Drukpol“ skradziono w nocy ostatnich dni motor elektryczny 2 konny wagi 75—100 kg, prądu stałego.

Ostrzega się przed kupnem tego motoru, a nadto każdemu, ktoby dał wskazówki co do sprawcy kradzieży, na podstawie których możnaby złodzieja ująć ofiaruje się nagrodę 50000 000 mk.

Władysław Kulerski  
zarządca masy.

## Stary ołów

kupuje

Drukarnia Pomorska Tow. Akc.



Restauracja Seck

wl. Helm Breitzke

Szewska 15. — telefon 44.

Jutro, w czwartek 13 bm.

**kiszki z kapustą**

nozi wieprzowe i flaki. 7408

Tanio! Tanio!

**Brykiety**  
nadeszły.

Pomorska Centrala  
Opalowa i Białowiana,  
Groblowa 19. [7410]

Mieszkania

Dwa młode nauczycielki poszukują od 1 stycznia **umeblow. pokoju** Łaskawe zgłoszenia do Gł. Pom. pod nr 8606.

Posady

Do wynajęcia w bliskim czasie

**dwa małe składy** oraz kilka mieszkań 3 do 6 pokoi w koszarowej dzielnicy przy ul. Lipowej. Zgłosz. pod nr. 8609 do Głosu Pomorskiego.

Znaleziono

Przybłąkał się młody

**pies** Doberman. Odebrać można za zwrot kosztów u Włoczyńska ul. Toruńska 21. Po upływie tygodnia będę go uważać za swojego. [8614]

Różne

**Dr. med. Baraden** Mickiewicza 18 parter **Spec.: Choroby kobiece i położnicze.** Przyjmuje od 10-12 i 4-6.

**KRAWCOWA**

przyjmie jeszcze robotę i kilka panienek do uszycia karoju Koszarowa 20, w poł. lewa oficyna I pr.

**Książkę wojskową** unieważnia się, ponieważ mi takową skradziono. J. Gronwald, Grudziądz, Radzyńska 5.

**MLEKA** koziego

1—2 litry dziennie poszukuje Geissel, Plac 23 Stycznia 21, II pr.

**KARTY**

od- i zameldowania dla Hotelu

peleca **Drukarnia Pomorska.** Grudziądz, Groblowa 27/28



Niniejszem donosimy Szan. Publiczności, że

w czwartek dnia 13 b. m. wieczorem

**pierwsze kiszki polskie**

w **Restauracji L'OUVRE** (dawn. Gastronomia) przy ul. Toruńskiej nr. 4. Koncert do godz. 3-ej w nocy.

TEATR SWIETLNY ORZEL VARIETE

Dzisiaj w środę i dni następnych:

Niezapomniany Maharadża! Faworyt pici pięknej!

**GUNNAR TOLNAES**  
**JEGO OSTATNI FLIRT**

w ostatniej swej kreacji pod tyt.:

Otoczenie Gunnara Tolnaesa stanowią: **Albert Steinrueck.** urocz. **Carola Toelle, Stella Arbenin.** 7406

**LUCJAN STETKIEWICZ**  
FABRYKA POŃCZOCH

GRUDZIĄDZ, Groblowa (Plac kąpielowy)

podaje do wiadomości, że ma na składzie **pończochy florowe, jedwabne, wełniane w różnych gatunkach.**

Sprzedaż w fabryce na miejscu Groblowa Pl. Kąpielowy w Grudziądzu. Skład detaliczny nikomu w Grudziądzu powierzony nie jest.

**Browar Kuntersztyn Tow. Akc.**

poleca swe jasne i ciemne [7407]

**piwa eksportowe w butelkach**

specjalnie w naszym browarze odciągane.

**Szmaty.**

czyste do czyszczenia maszyn kupuje w mniejszych i większych ilościach

Drukarnia Pomorska.

**Bank Powiatowy**

Tel. 981. Grudziądz Tel. 981.

ul. Młyńska 21 (Starostwo)

przyjmuje depozyta pod korzystnymi warunkami i załatwia wszelkie transakcje bankowe.

Za zobowiązania Banku odpowiada całkowicie powiat Grudziądz wleś.

Sprzedaje

Sprzedam [8603]

**STÓŁ**

krzesła serwety Strzelecka 20, II lewo.

Podarki na gwiazdkę:

Zabawki nikiowane, łyżwy, opowiadki dla chłopców i dziewcząt (nie leciek), zegar uceny, ramy do obrazów płaszczy zimowy dla podłotki, stara żelazna łóżko tanio na sprzedaż Plac 23 Stycznia 21, II pr. na pr.

Zegarek damski

srebrny, korzystnie na sprzedaż ul. Małomysłowska 7, I pr. na pr. [1000]

Aparat fotograf.

„Ika“ z wszelkimi przyborami do sprzedania Kwiatowa 2. II. [8610]

**Bacność!** Zamierzam moją posiadłość piekarską

nadającą się także na bank, z powodu choroby [8608]

sprzedać.

Informacji utuliła **Kühn**, mistrz piekarski: **Progasz. A. Finkel**, mistrz piekarski, Nowe (Pom.), Rynek.

**Bacność!** zbieracz marek!

Sprzedam dość duży zbiór znaczków pocztowych polskich i obcych Wiadomość: **Cygalowa Chelmńska 7, I piętro (róg Weickiego).** 8604

Około 7 wagonów dobrego

**drzewa opałowego**

(szcapy) wyręb wiosenny sprzedam loco las za gotówkę. Sposobne oferty należy nadesłać do Głosu Pom. pod nr. 7409

Poszukuję od zaraz do sprzedaży datlicznej

**dzielnego ekspedjenta**

**A. Buchniewicz, Grudziądz** fabryka wódek i likierów. [7352]

**Kupuję Pożyczkę Złotą** placę kurs dzienny. [7388]

**Antoni Cholewski, Terespole, Restauracja Dworcowa.**

**KRZESŁA** do kuchni, jadalni, sypialni, pokoi męskich i mieszaniowych

z drzewa dębowego i bukowego, surowe i polerowane, stałe bogaty wybór na składzie.

**P. GRUNENBERG, fabryka mebli** Nowe (Pomorze). [7363]

Płacimy najwyższe ceny za

**BRYLANTY**

platinę, złoto i srebro, zegarki, łańcuszki, pierścienie, sztyfki do palenia. Stare sztyfki mają bardzo wysoką wartość. Żeby pojedyncze z dużym sztyfkiem platynowym po 1.000.000 marek.

**JACOBSON & PAPIER** Grudziądz, Plac 23 Stycznia nr. 25, II.

**Kupuję wszelkie ilości:**

żyta, pszenicy, jęczmienia, owsa, peluszkę, wyki, grochu.

Zakup i odbiór odbywa się na magazynach moich przy natychmiastowej zapłacie po cenach dziennych.

**Pawł Witkowski, Grudziądz**

Plac 23-go Stycznia 4/5. Telefon 28 i 352